
1 

Seminārs – diskusija  

Projektēšanas un būvdarbu veikšanas 

secība un plānošana no darba 

aizsardzības viedokļa 

Informācija vēlākiem darbiem būvprojekta 

izstrādes laikā, tās saturs un būtība 

Piemēri – sliktie un labie! 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Maija Eglīte, Dr.med., Ivars Vanadziņš  

Darba drošības un vides veselības institūts,  

Rīgas Stradiņa universitāte 

Rīga, 14.12.2016. 



2 

Vispārējās prasības 

Pamatprasības būvniecības procesam nosaka: 

»Būvniecības likums (pieņemts 1995.gadā, vairāk kā 10 grozījumi) 

»MK noteikumi Nr.112 "Vispārīgie būvnoteikumi" (pieņemti 

01.04.1997., 13 grozījumi!!!) 

»Būs jauns likums un jauni noteikumi – BET KAD??? 

Vispārējās darba aizsardzības prasības būvniecības 

procesa laikā (nedaudz arī pēc tam....) nosaka:  

»MK noteikumi Nr.92 "Darba aizsardzības prasības, veicot 

būvdarbus“ (25.02.2003.) 

Prasības atsevišķiem riska faktoriem – virkne citu MK 

noteikumu (troksnim, ķīmiskajām vielām u.c.) 

 



3 

Svarīgākās prasības (attiecībā uz DA) 
no Būvniecības likuma?  

7. pants. (1) Vietējo pašvaldību kompetencē ir:  

»1) izstrādāt un apstiprināt savas administratīvās teritorijas 
plānojumu, detālos plānojumus un to sastāvā esošos apbūves 
noteikumus, kas ir obligāti visiem būvniecības dalībniekiem un 
attiecas uz visu veidu būvēm vietējās pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, kā arī kontrolēt un nodrošināt to izpildi;  

»2) izskatīt būvprojektus un pieņemt lēmumus par tiem;  

»3) izsniegt un reģistrēt būvatļaujas, tai skaitā reģistrēt saskaņā 
ar šā likuma 6.pantu īpašajā būvniecības procesa kārtībā 
izsniegtās būvatļaujas;  

»4) kontrolēt, kā būvniecības dalībnieki ievēro šā likuma un citu 
būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu prasības, un nodrošināt 
būvniecības procesa tiesiskumu savā administratīvajā teritorijā; 

 (2) Būvniecības pārzināšanai un kontrolei vietējās 
pašvaldības savā administratīvajā teritorijā izveido 
būvvaldes. 



4 

10. pants. (1) Lai veiktu komercdarbību vienā vai vairākās 

būvniecības jomās, kurās fiziskajai personai patstāvīgai 

darbībai saskaņā ar šā likuma 8.panta pirmo daļu 

nepieciešams būvprakses vai arhitekta prakses sertifikāts, 

komersantam jāreģistrējas būvkomersantu reģistrā 

 (2) Komersants nav tiesīgs izpildīt darbus būvniecības 

jomās, kurās viņam nav attiecīgu speciālistu  

 (3) Būvkomersantu reģistrā iekļauj informāciju par 

komersantu, būvniecībā nodarbināto personālu, (...) 

komersantu raksturojošus datus, ziņas par pārkāpumiem 

būvniecībā un ziņas par reģistra noteikumu pārkāpumiem 

 (4) Būvkomersantu reģistrs ir publiski pieejams, izņemot 

datus, kuru pieejamība ir ierobežota saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par komercnoslēpumu un datu 

aizsardzību 



5 

Kad nav nepieciešama sertifikācija un 
reģistrācija  

10.1 pants. (1) Būvprakses vai arhitekta prakses 
sertifikāts nav nepieciešams būvētājam, kurš saskaņā 
ar akceptētu būvprojektu un būvatļauju būvē, arī 
rekonstruē vai renovē, viendzīvokļa māju, 
dzīvojamo māju palīgēkas vai lauku saimniecību 
nedzīvojamās ēkas Vispārīgajos būvnoteikumos 
noteiktajā kārtībā un apjomā.  
(2) Fiziskajām personām nav nepieciešams 
būvprakses vai arhitekta prakses sertifikāts, ja 
būvdarbu izpildei atbilstoši Vispārīgajiem 
būvnoteikumiem un citiem normatīvajiem aktiem nav 
nepieciešams akceptēts būvprojekts un 
būvatļauja. 



6 

Darba līgumi?  

10.2 pants. (1) Ja būvdarbu izpildei atbilstoši 
Vispārīgajiem būvnoteikumiem un citiem normatīvajiem 
aktiem ir nepieciešams akceptēts būvprojekts un 
būvatļauja, starp būvniecības dalībniekiem, izņemot 
ģimenes locekļus un radiniekus pirmajā un otrajā 
radniecības pakāpē, par darba izpildi vai pakalpojumu 
sniegšanu ir slēdzami rakstveida darba vai uzņēmuma 
līgumi 

 (2) Ja būvdarbu izpildei atbilstoši Vispārīgajiem 
būvnoteikumiem un citiem normatīvajiem aktiem nav 
nepieciešams akceptēts būvprojekts un būvatļauja, 
būvniecības dalībnieku pienākumus un tiesības attiecībā 
uz līgumu noslēgšanas formu nosaka Civillikums, Darba 
likums un citi normatīvie akti. 



7 

Būvatļauja un darbu uzsākšana 

13. pants. (1) Pasūtītājam vai būvētājam pirms būvdarbu 

uzsākšanas jāsaņem būvatļauja Vispārīgajos 

būvnoteikumos paredzētajā kārtībā 

 (2) Ja mainās pasūtītājs, būvētājs, būvuzņēmējs vai 

zemes gabala īpašnieks, būvatļauja jāpārreģistrē. Par 

būvatļaujas pārreģistrāciju ir atbildīgs pasūtītājs vai 

būvētājs 

16. pants. (1) Būvdarbus drīkst veikt tikai saskaņā ar 

pašvaldības akceptētu būvprojektu, izņemot gadījumus, 

kas paredzēti Vispārīgajos būvnoteikumos 

 (2) Būves projektēšanas, būvprojekta saskaņošanas un 

akceptēšanas kārtību nosaka Vispārīgie būvnoteikumi 

 



8 

Tātad svarīgākais inspektoram?  

Visa būvniecības procesa organizēšana un uzraudzīšana – 

vietējo pašvaldību būvvalžu ziņā  

Vairumā gadījumu komersanti būvniecības procesā nav 

tiesīgi darboties bez reģistrācijas būvkomersantu reģistrā 

 Jāzina, kāda veida būvēm nepieciešama būvatļauja 

(attiecīgi darbus var veikt tikai reģistrēti komersanti) un 

darbus var uzsākt TIKAI pēc tās saņemšanas 

 Ja nepieciešama būvatļauja – obligāti rakstveida darba 

līgumi (izņemot tuvus radiniekus) 



9 

Vispārējie būvnoteikumi – svarīgākās 
prasības? 

26. Šie noteikumi nosaka prasības visu veidu būvju 

projektēšanas sagatavošanai, būvprojekta 

izstrādāšanai un būvdarbu veikšanai, kā arī būves 

nojaukšanai, kā arī minēto procesu norises kārtību. 

27. Pirms būvniecības uzsākšanas (arī tādu būvju 

būvniecības uzsākšanas, kurām Ministru kabinets ir 

noteicis īpašu būvniecības procesa kārtību saskaņā 

ar Būvniecības likuma 6.pantu) būvniecības 

dalībnieki veic darba aizsardzības pasākumus un 

iekārto darba vietas saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par darba aizsardzību 

 



10 

Būvprojekts un būvatļauja NAV 
nepieciešama? 

 62.1.pagaidu būvei, ja tās apjoms, būvvieta un nojaukšanas termiņš 

saskaņots būvvaldē; 

 62.2.mazēkai lauku apvidū, ja tās apjoms un būvvieta saskaņota 

būvvaldē;  

 62.3. sezonas būvēm - nekapitālām, galvenokārt lauksaimniecībā izman-

tojamām būvēm, kuru kalpošanas laiks ir viena sezona;  

 62.4. šo noteikumu 37.punktā (interjera nomaiņa, vienkāršota renovācija 

vai rekonstrukcija) minētajos gadījumos;  

 62.5. mazēkas nojaukšanai, ja šīs darbības saskaņotas būvvaldē;  

 62.6. atsevišķu teritoriju labiekārtojuma elementu (apgaismes ķermeņu, 

žogu u.c.) izvietošanai (izveidošanai), ja to novietojums zemes gabalā un 

vizuālais risinājums saskaņots būvvaldē; 

 62.7. veicot ēkas fasādes krāsošanu, ja tā saskaņota būvvaldē 

pašvaldības apbūves noteikumos noteiktajā kārtībā;  

 62.8. logu nomaiņai, mainot to dalījumu, mazstāvu dzīvojamās mājās, ja tā 

saskaņota būvvaldē pašvaldības apbūves noteikumos noteiktajā kārtībā. 



11 

• 92. Tehniskā projekta risinājumam jāgarantē būves un tās atsevišķu 

elementu stiprība, stingrība, noturība, aizsardzība pret sprādzieniem un 

ugunsdrošība, darba un vides aizsardzība kā būvniecības, tā arī 

ekspluatācijas laikā. 
• 112. Pirms būvdarbu uzsākšanas pasūtītājs saņem būvvaldes vai citas 

institūcijas saskaņā ar Būvniecības likuma 6.pantu izsniegtu būvatļauju 

(5.pielikums). Patvaļīga būvniecība nav pieļaujama. Būvatļauju izsniedz 

piecu darbdienu laikā pēc šo noteikumu 116.punktā minēto dokumentu 

iesniegšanas. 

Darba aizsardzība un tehniskais projekts, 
Būvatļauja 



12 

Kad var anulēt būvatļauju? 

120. Būvvalde var anulēt būvatļauju, ja:  

»120.1. netiek ievērotas Būvniecības likuma 13.panta un šo 

noteikumu prasības;  

»120.2. būvdarbi tiek veikti ar atkāpēm no akceptēta 

būvprojekta;  

»120.3. būvlaukumā netiek ievērotas ugunsdrošības, darba 

aizsardzības vai vides aizsardzības normatīvo aktu 

prasības;  

 



13 

DA koordinatori un DA plāns 

123. Pirms būvdarbu uzsākšanas pasūtītājs vai viņa 

pilnvarotā persona (projekta vadītājs):  

»123.1. izsniedz būvatļaujas kopiju galvenajam būvuzņēmējam;  

»123.2. izsniedz būvatļaujas kopiju katram darbuzņēmējam, ar kuru 

galvenais būvuzņēmējs noslēdzis attiecīgu līgumu;  

»123.3. norīko vienu vai vairākus darba aizsardzības 

koordinatorus atbilstoši normatīvajos aktos par darba 

aizsardzību noteiktajām prasībām. 

124. Būvuzņēmējs ir atbildīgs par būvdarbu organizēšanu 

būvlaukumā atbilstoši būvdarbu organizācijas projektam, 

darba aizsardzības plānam un būvnormatīvos noteiktajai 

darbu veikšanas secībai, kā arī par būvuzņēmēja rīkojumu 

sekām. 

 



14 

Darbu organizēšanas projekts 

144. Darbu organizēšanas projektā ir šādas sastāvdaļas:  

»144.1. būvdarbu kalendāra plāns (ja to pieprasa pasūtītājs vai 

būvuzņēmējs);  

»144.2. būvdarbu ģenerālplāns;  

»144.3. darba aizsardzības plāns (to var izstrādāt arī kā 

patstāvīgu dokumentu);  

»144.4. paskaidrojuma raksts. 

 



15 

Atbildība par darba aizsardzību? 

151. Par darba aizsardzību būvlaukumā ir atbildīgs 

galvenā būvuzņēmēja atbildīgais darbu vadītājs, 

bet par atsevišķiem darbu veidiem - darbuzņēmēju 

atbildīgie darbu vadītāji.  Atbildīgais darbu vadītājs 

ievēro darba aizsardzības koordinatora norādījumus. 



16 

Vai var apturēt un pārtraukt 
būvdarbus?  

165. Būvdarbus var apturēt ar būvvaldes vai Valsts 

darba inspekcijas lēmumu, Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijas vai Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta rīkojumu, ja nav izpildītas 

normatīvajos aktos noteiktās prasības, vai citu pamatotu 

iemeslu dēļ, kā arī saskaņā ar likumu "Par uzņēmumu, 

iestāžu un organizāciju darbības apturēšanas kārtību“ 

167. Lēmumu par būvdarbu pārtraukšanu un būves 

konservāciju var pieņemt pasūtītājs vai būvvalde. 

Būvvaldes lēmumu par būvdarbu pārtraukšanu un būves 

konservāciju var apstrīdēt Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā 



17 

Bet, protams, svarīgākais 
dokuments.... 
• ... ir MK noteikumi Nr.92 "Darba aizsardzības 

prasības, veicot būvdarbus“ (25.02.2003.) 

• Speciālie noteikumi attiecībā tieši uz darba 
aizsardzības prasībām, ir atsevišķās nianses, kuras 
drusku nesakrīt ar Vispārējiem būvnoteikumiem 

• Šo noteikumu ievērošanu projekta sagatavošanas 
posmā kontrolē attiecīgās pašvaldības būvvalde, 
bet projekta izpildes posmā - Valsts darba 
inspekcija 

• Transponē Direktīvas 92/57/EEK prasības 

• Nosaka vispārējos būvdarbu organizēšanas 
principus attiecībā uz darba aizsardzības 
nodrošināšanu, kā arī vispārējās darba aizsardzības 
prasības 

 



18 

Padomes Direktīva 
92/57/EEK  
(1992. gada 24. jūnijs) par 
darba drošības un veselības 
aizsardzības minimālo 
prasību īstenošanu pagaidu 
vai pārvietojamajos 
būvlaukumos (astotā 
atsevišķā direktīva Direktīvas 
89/391/EEK 16. panta 1. 
punkta nozīmē) 

Kas nosaka MK nr.92 saturu? 

Pasūtītājs! 

MK noteikumi nr.92 

“Darba aizsardzības 

prasības būvniecībā” 

(25.02.2003.) 
 



19 

Padomes Direktīva 92/57/EEK  
(1992. gada 24. jūnijs) par darba 
drošības un veselības aizsardzības 
minimālo prasību īstenošanu 
pagaidu vai pārvietojamajos 
būvlaukumos (astotā atsevišķā 
direktīva Direktīvas 89/391/EEK 16. 
panta 1. punkta nozīmē) 

Kāpēc šī Direktīva un noteikumi?  

Direktīvas preambulā noteikts: 

tā kā pagaidu vai pārvietojamie būvlaukumi veido 

darbības zonu, kurā darbinieki ir pakļauti īpaši 

lielam riskam; 

 ... Un būvniecība ir ES sektors ar vislielāko 

negadījumu risku. 

neapmierinoša arhitektūras un/vai 

organizatoriskā izvēle vai arī slikta darbu 

plānošana projekta sagatavošanas posmā ir 

bijušas par iemeslu vairāk nekā pusei darba 

negadījumu, kas notikuši Kopienas būvlaukumos; 



20 

Vai ir Direktīva darbojas sekmīgi?  
Darba drošības un veselības aizsardzības 

profilaktiskie pasākumi bieži vien nav iekļauti 

projektā izstrādes posmā, jo drošības 

nosacījumi projekta izpildē un turpmākā objekta 

lietošanā un apkopē nav svarīgākais faktors, kas 

ietekmē dizaina/arhitektūras izvēli. 

Konstatētās atbilstības problēmas (...koordinatoru 

iecelšana, projektu sagatavošana utt.) un 

ārkārtīgi augstais darba nelaimes gadījumu skaits 

nozarē liecina par to, ka ir grūtības ar 

Direktīvas 92/57/EEK saprašanu 

COM(2008) 698 galīgā 
redakcija 
KOMISIJAS PAZIŅOJUMS 
PADOMEI, EIROPAS 
PARLAMENTAM, EIROPAS 
EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU 
KOMITEJAI UN REĢIONU 
KOMITEJAI 
par to, kā praksē tiek īstenota 
Direktīva 92/57/EEK 



21 

Vai ir Direktīva darbojas sekmīgi?  
Visi būvniecības nozares dalībnieki norāda, ka 

koordinators tiek iecelts pārāk vēlu. 

Darbinieku pārstāvji norāda uz faktisku 

koordinācijas trūkumu izstrādes posmā.  

Arī novērtējums liecina par to, ka projekta 

sagatavošanas posmā bieži jāsastopas ar 

koordinācijas (un kontroles) trūkumu;  

koordinācija darbojas tikai izpildes posmā. 

COM(2008) 698 galīgā 
redakcija 
KOMISIJAS PAZIŅOJUMS 
PADOMEI, EIROPAS 
PARLAMENTAM, EIROPAS 
EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU 
KOMITEJAI UN REĢIONU 
KOMITEJAI 
par to, kā praksē tiek īstenota 
Direktīva 92/57/EEK 



22 

Vai ir Direktīva darbojas sekmīgi?  
Tā kā projektu sagatavošanā pirms projekta 
pabeigšanas netiek ņemta vērā darba risku 
profilakse, plānošanas trūkumi profilakses 
jomā ir jānovērš izpildes posmā.  
Tas varētu būt viens no iemesliem, kādēļ šajā 
nozarē salīdzinājumā ar pārējām ir ārkārtīgi 
liels nelaimes gadījumu skaits. Šāda situācija 
arī traucē veikt darba risku profilaksi visā 
būvlaukuma pastāvēšanas laikā, jo īpaši tā 
ekspluatācijā, apkopē, uzturēšanā un pat 
nojaukšanā. 

COM(2008) 698 galīgā 
redakcija 
KOMISIJAS PAZIŅOJUMS 
PADOMEI, EIROPAS 
PARLAMENTAM, EIROPAS 
EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU 
KOMITEJAI UN REĢIONU 
KOMITEJAI 
par to, kā praksē tiek īstenota 
Direktīva 92/57/EEK 



23 

Vai ir Direktīva darbojas sekmīgi?  
Ir skaidrs, ka vēl joprojām nav labi izprasts 
darba drošības un veselības aizsardzības 
dokumentācijas mērķis un nozīmība darba 
risku profilaksē, veicot turpmākus darbus. 
Mazos būvlaukumos šie dokumenti bieži vien ir 
standarta paraugu kopijas, kas neatspoguļo 
reālo situāciju būvlaukumā un nesniedz 
nekādu pievienoto vērtību darba apstākļu 
uzlabošanā. 

COM(2008) 698 galīgā 
redakcija 
KOMISIJAS PAZIŅOJUMS 
PADOMEI, EIROPAS 
PARLAMENTAM, EIROPAS 
EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU 
KOMITEJAI UN REĢIONU 
KOMITEJAI 
par to, kā praksē tiek īstenota 
Direktīva 92/57/EEK 



24 

Vai ir Direktīva darbojas sekmīgi?  
...an increased number of projects 

financed by EU Funds suffer from:  
1) Insufficient project preparation;  
2) Unusual, poorly managed tender 

procedures 
3) Unfair contract conditions 
4) Unacceptable harassment of 

consulting engineers 

Ierosina neatļaut būtiskas novirzes no 
FIDIC tipa līgumiem 

 
 
 

 Vēstule EK 2011. 6.maijā  
Sound Management of EU Funds 
and Public Procurement in CEEC 
(Pareiza ES fondu un publisko iepirkumu 
pārvaldība CAEV 



25 

MK noteikumi nr.92 - svarīgākais 

Noteikumi nosaka uz kāda veida būvdarbiem 

attiecas tie attiecināmi:  
»2.1. pazemes darbi;  

»2.2. zemes darbi (arī mākslīgo zemes būvju ierīkošana);  

»2.3. ārējo inženiertīklu izbūve;  

»2.4. betonēšana;  

»2.5. mūrēšana;  

»2.6. izolēšana un jumiķu darbi;  

»2.7. namdaru un būvgaldnieku darbi;  



26 

»2.8. saliekamo (iepriekš izgatavoto) būvkonstrukciju montāža un 

demontāža;  

»2.9. apdares darbi (piemēram, apmešana, flīzēšana, krāsošana, 

tapsēšana, stiklinieka darbi);  

»2.10. ēku iekšējo sanitārtehnisko tīklu un iekārtu ierīkošana un 

montāža;  

»2.11. būvju nojaukšana, noārdīšana un demontāža;  

»2.12. būvremonts;  

»2.13. būvju rekonstrukcija, renovācija un restaurācija;  

»2.14. būvju uzturēšana, ja tā saistīta ar kādu no šajā punktā 

minētajiem darbu veidiem;  

»2.15. urbumu veikšana;  

»2.16. bagarēšana un zemūdens darbi.  

 



27 

Paaugstinātas bīstamības darbi 

3.1. darbi, kuros nodarbinātie ir pakļauti šādam riskam:  

»3.1.1. apbēršana ar grunti zemes nogruvumos;  

»3.1.2. applūdināšana ar ūdeni;  

»3.1.3. noslīkšana;  

»3.1.4. nokrišana no 1,5 m un lielāka augstuma;  

»3.1.5. iegrimšana nestabilā gruntī;  

3.2. darbi, kuros nodarbinātie nonāk saskarē ar kaitīgām 

ķīmiskām vai bioloģiskām vielām, kas rada risku 

nodarbināto drošībai un veselībai vai saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem ir pakļautas speciālai uzraudzībai;  

3.3. darbi, kuros nodarbinātie ir pakļauti apstarošanas 

riskam ar jonizējošo starojumu un kuru izpildi reglamentē 

normatīvie akti par aizsardzību pret radiāciju;  



28 

Paaugstinātas bīstamības darbi 

3.4. darbi augstsprieguma elektrolīniju aizsardzības 

zonā;  

3.5. pazemē (piemēram, akās, tuneļos) veicamie 

darbi;  

3.6. darbi, kuros nodarbinātajiem nepieciešama gaisa 

piegādes sistēma;  

3.7. darbi, kuros nodarbinātie pakļauti paaugstinātam 

atmosfēras spiedienam (piemēram, kesonos);  

3.8. spridzināšanas darbi;  

3.9. darbi, kas saistīti ar būvju, būvkonstrukciju, 

būvelementu vai iekārtu montāžu, demontāžu vai 

nojaukšanu. 

 



29 

MK noteikumi nr.92 - svarīgākais 

Sadala būvniecības procesu 2 posmos:  

»Sagatavošanās (līdz būvdarbu uzsākšanai) 

»Izpildes (būvdarbu izpildes laikā) 

Nosaka kārtību, kādā nosaka, kurš atbild par projekta 

realizāciju:  

»6. Projekta sagatavošanai, izpildei vai izpildes uzraudzībai 

pasūtītājs norīko projekta vadītāju - fizisku vai juridisku personu, 

kas rīkojas pasūtītāja vārdā (piemēram, galveno būvuzņēmēju vai 

darbuzņēmēju) (vai uzņemas pats..) 

Nosaka svarīgākos dokumentus, kuriem jābūt būvprojekta 

realizācijas gaitā 



30 

Aktieri būvniecības arēnā 

Projekta vad. 

Būvinženieris 

Arhitekts 

Plān. koord. 

Darbuzņēmēji 

Izpildkoord. 

Galvenais  

būvuz. 

Būvvalde VDI 

Pasūtītājs 

Kontrolē: 



31 

Projekta sagatavošana Projekta izpildes posms 

PASŪTĪTĀJS 

Projekta vadītājs 

Plānošanas K Izpildes K Galvenais BU 
Atbild. darbu vad. 

Apakšuzņēmēji 
AU atbild. darbu vad. 
spec. darbu veidiem 

Projektētāji: 
Arhitekti. 
Inženieri,  
tehniķi 

Nolīgst Nolīgst 

Norīko 

Pasūtītāja pienākumi 



32 

Pasūtītāja pienākumi 

6. Un 7.punkts – paredz pienākumu norīkot darba aizsardzības koordinatoru 
(vienu vai vairākus) 

11. Pasūtītājs nodrošina, lai pirms būvdarbu uzsākšanas tiktu izstrādāts 
darba aizsardzības plāns... (ja tiek plānots, ka būs vairāki darbuzņēmēji, ja 
darbi ir paaugstinātas bīstamības, ja nepieciešams iepriekšējais paziņojums 
par būvdarbu veikšanu) 

12. Pasūtītājam ir pienākums pirms būvdarbu uzsākšanas nosūtīt 
iepriekšēju paziņojumu par būvdarbu veikšanu (ja plānots, ka darbi ilgs> 
30 darbdienas un vienlaikus tos veiks vairāk par 20 cilvēki, vai arī ja darbu 
apjoms >500 cilvēkdienu) 

Par visu sīkāk – vēlāk! 



33 

Ar būvdarbu posmiem saistītā 
specifiskā DA dokumentācija, tās 
izmantošana  

 Sagatavošana Izpilde Izmantošana 
Iepriekšējā 
paziņojuma 
sagatavošana 

Būvlaukumā 
redzami izvieto 
IePaz info 

Nosūta VDI pirms 
būvdarbu 
uzsākšanas  

Aktualizē IeP 
info būvlaukumā 

DAP izstrāde DAP īstenošana 
un izmaiņas 

IVD nodošana 
pasūtītājam 

Info vēlākiem 
darbiem izstrāde 

Izmaiņas IVD Izmanto IVD, 
veicot būves 
uzturēšanu 



34 

Būvdarbu žurnāls 

Obligāti noteikti forma 

Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas rīkojumu Nr. 26 Rīgā no 

2003. gada 24. janvāra un pamatojoties uz 

Ministru kabineta 1997. gada 1. aprīļa 

noteikumu Nr. 112 "Vispārīgie būvnoteikumi" 

116.6.,  

http://www.likumi.lv/doc.php?id=70771 

 



35 

Būvtāfeles vai būvizkārtnes 

Prasības būvtāfelēm vai būvizkārtnēm nenosaka 

vispārējie būvnoteikumi, tā ir pašvaldību kompetence vai 

nu saistošajos noteikumos vai izdodot arhtiektūras-

projektēšanas uzdevumus 

 “Tautā” visas nepareizi tiek sauktas par būvtāfelēm, lai 

gan būvtāfeles ir domātas informēšanai pirms būvatļaujas 

saņemšanas vai sabiedriskās apspriešanas  



36 

Būvtāfeles vai būvizkārtnes 

Piemēram - Rīgas domes saistošie noteikumi Nr.91 "Par 

reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanas 

kārtību Rīgā" (8.03.2005.) 

 Jūrmalas pilsētas domes saistošie noteikumi Nr.51 

(2010.gada 19.augustā) “Par reklāmu, izkārtņu, 

sludinājumu un citu informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās Jūrmalas pilsētā” 

»Būvizkārtne - informatīva plāksne par projektējamo 

būvi, kas tiek izvietota uz būvniecības laiku. 

»Būvtāfele - informatīva plāksne par projektējamo būvi, 

ne mazāka kā 1,2 m x 1,2 m, kas tiek izvietota 

zemesgabalā pirms būvatļaujas saņemšanas 

gadījumos, kad paredzēta būves publiskā apspriešana 

vai būvtāfeles izvietošanas nepieciešamību plānošanas 

arhitektūras uzdevumā noteikusi.... 

 



37 

Piemēram, Rīgā.... 

8.1. Būvizkārtne obligāti izvietojama pie šādiem 

būvobjektiem:  

»8.1.1. pie triju un vairāku dzīvokļu mājām, kur tiek veikta jauna 

būvniecība, rekonstrukcija, renovācija;  

»8.1.2. pie viena un divu dzīvokļu mājām, kur tiek veikta jauna 

būvniecība vai rekonstrukcija, ja būvdarbus neveic pats pasūtītājs;  

»8.1.3. pie nedzīvojamām ēkām (piem., viesnīcas, biroja ēkas, 

vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēkas, satiksmes un 

sakaru ēkas, rūpnieciskās ražošanas ēkas un noliktavas, 

plašizklaides pasākumu, izglītības vai veselības aprūpes iestāžu 

ēkas, kulta ēkas, kur tiek veikta būvniecība, rekonstrukcija, 

renovācija. 

 



38 

Piemēram, Rīgā.... 

8.2. Būvizkārtnē jāietver šāda informācija:  

»8.2.1. objekta nosaukums un attīstības priekšlikums;  

»8.2.2. būvobjekta pasūtītājs, tā atbildīgā pārstāvja 

(būvuzrauga) uzvārds, tālrunis, sertifikāta Nr.;  

»8.2.3. projekta autors (firma) un autoruzraudzības pārstāvis, 

tā uzvārds, tālrunis, sertifikāta Nr.; 

»8.2.4. galvenais būvuzņēmējs (firma, adrese, tālrunis). 

»8.3. Ir pieļaujama informācijas iekļaušana par 

būvuzņēmumiem, kurus piesaista galvenais būvuzņēmējs. 

 



39 

Atslodzei 

 



40 

 



41 

Sastatnes 



42 



43 



44 

Varbūt  “pēdējais“ lidojums....? 



45 



46 

 



47 

 



48 

 



49 



50 

Pārdomām un diskusijām – arhitektu / 
projektētāju kļūdas konkrētās darba 
vietās 

 



51 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

90154 



52 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

90154 



53 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

90154 



54 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

90154 



55 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

90154 



56 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

90154 



57 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

90154 



58 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

90154 



59 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



60 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



61 

 

Un – labie piemēri  
Arhitektūras un dizaina integrācija ar 
darba aizsardzības jautājumiem 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



62 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



63 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



64 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 


